4

 Дело № 5-27-89/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 февраля 2021 года                                                                 г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Нгема Софии Альбертовны, *** года рождения, уроженки ***,  не замужем, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: ***,
по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

23 января 2021 года в 00 часов 30 минут Нгема С.А., находясь по адресу: ***, путем курения через сигарету, употребил наркотическое вещество –  «марихуанна» и наркотическое средство «соль», без назначения врача.
В судебном заседании Нгема С.А. свою вину признала, в содеянном раскаялась. Пояснила, что употребила наркотическое вещество –  «марихуанна» и наркотическое средство «соль», без назначения врача, путем курения через сигарету.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Нгема С.А.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных  правонарушениях - употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ исходя из следующего.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 08.01.1998 N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Из материалов дела усматривается, что 23 января 2021 года в 00 часов 30 минут Нгема С.А., находясь по адресу: ***, путем курения через сигарету, употребил наркотическое вещество –  «марихуанна» и наркотическое средство «соль», без назначения врача.
Помимо признания вины виновность Нгема С.А.  в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом РК №373409 от 17 февраля 2020 года об административном правонарушении, согласно которому 23 января 2021 года в 00 часов 30 минут Нгема С.А., находясь по адресу: ***, путем курения через сигарету, употребил наркотическое вещество –  «марихуанна» и наркотическое средство «соль», без назначения врача; протокол Нгемой С.А. подписан без замечаний, права ей разъяснены, копию протокола получила, что подтверждается ее подписью (л.д.2);
- копией данных об административных правонарушениях (л.д.3);
- объяснением Нгемы С.А. от 17.02.2021г., в котором она вину признает, в содеянном раскаивается, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении подтверждает (л.д.4);
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 23.01.2021г. (л.д.5);
- справкой №169 о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 23.01.2021г. (л.д.6);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №169 от 23.01.2021г. (л.д.7);
- копией характеристики на Нгему С.А. (л.д.8);
- рапортом УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 17.02.2021г. (л.д.11).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Нгемы С.А., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Нгемы С.А., не установлено.
Учитывая раскаяние Нгемы С.А. в содеянном, характер совершенного правонарушения, личность Нгемы С.А., его семейное и материальное положение, наличие смягчающих обстоятельств, тот факт, что Нгема С.А. официально не трудоустроена, ранее привлекалась к административной и уголовной ответственности, мировой судья считает необходимым назначить ей  административное  наказание в виде  административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в размере – 3 суток.
Обстоятельств, исключающих применение к Нгеме С.А. административного ареста, не установлено.
В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических  средствах, психотропных веществах и прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему  наркотические  средства  или психотропные вещества без назначения врача, судья может возложить на такое  лицо  обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных  веществ без назначения  врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В силу ч.2 ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации от 28.05.2014 № 484 «Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» функции контроля за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности, возложены на органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что на Нгему С.А. целесообразно возложить обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
Руководствуясь ст.4.1, ч.1 ст.6.9, ст.ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Нгему Софию Альбертовну, *** года рождения,, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного наказания исчислять с момента вынесения данное постановления, т.е. – с 11 часов 45 минут 25 февраля 2021 года.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.